Roll No. ....

(05/25)

## 5276

# B.A-B.Ed/B.Sc-B.Ed. (Four Year Integrated) EXAMINATION

(For Batch 2017 & Onwards)

(Sixth Semester)

## EDUCATIONAL ADMINISTRATION AND SCHOOL LEADERSHIP

ES-6.1

Time: Three Hours Maximum Marks: 80

Note: Attempt Five questions in all, selecting one question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

- 1. Write short notes on the following:  $4\times4=16$ 
  - (i) Pattern of school education

- (ii) What is school culture ?
- (iii) Benefits of team leadership
- (iv) Equity in education.

#### Unit I

 Explain the role of Directorate of education in school administration at state level.

Or

 Describe NCERT and SCERT as supportive organizations at national and state level. 16

## Unit II

Define classroom management. Explain the role of teacher in effective classroom management.

2

Or

What is classroom communication ? Explain its significance in teaching learning process.

#### Unit III

6. Define administrative leadership in the context of school education. How does it impact the overall functioning of a school?

Or

7. Explain the challenges faced by school leaders while implementing change. How can these challenges be overcome?

### Unit IV

8. Define professional ethics in the teaching profession. Why is it essential for teachers to adhere to a code of ethics?

- 9. Write short notes on the following:  $8 \times 2 = 16$ 
  - (i) Sarva Shiksha Abhiyan (SSA)
  - (ii) Incentive and Schemes for Girl Children.

## (Hindi Version)

नोट : प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

- 1. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×4=16
  - (i) स्कूली शिक्षा का पैटर्न
  - (ii) स्कूल संस्कृति क्या है ?
  - (iii) टीम नेतृत्व के लाभ
  - (iv) शिक्षा में समानता ।

## इकाई ।

 राज्य स्तर पर स्कूल प्रशासन में शिक्षा निदेशालय की भूमिका की व्याख्या कीजिए ।

## अथवा

राष्ट्रीय और राज्य स्तर पर सहायक संगठनों के रूप
 में NCERT और SCERT का वर्णन कीजिए। 16

## इकाई ॥

कक्षा प्रबंधन को परिभाषित कीजिए । प्रभावी
 कक्षा प्रबंधन में शिक्षक की भूमिका की व्याख्या
 कीजिए ।
 16

## अथवा

 कक्षा संचार क्या है ? शिक्षण अधिगम प्रक्रिया में इसका महत्व बताइए ।

(7-09/18)B-5276

5

P.T.O.

B-5276

## इकाई III

6. स्कूली शिक्षा के संदर्भ में प्रशासनिक नेतृत्व को परिभाषित कीजिए । यह स्कूल के समग्र कामकाज को कैसे प्रभावित करता है ? 16

#### अथवा

7. परिवर्तन को लागू करते समय स्कूल नेताओं के सामने आने वाली चुनौतियों की व्याख्या कीजिए । इन चुनौतियों को कैसे दूर किया जा सकता है ?

## इकाई IV

हिश्चिण पेशे में पेशेवर नैतिकता को परिभाषित कीजिए। शिक्षकों के लिए आचार सोंहिता का पालन करना क्यों आवश्यक है ? 16

#### अथवा

- 9. निम्नलिखित पर संक्षिप टिप्पणियाँ लिखिए : 8×2=16
  - (i) सर्व शिक्षा अभियान (एस.एस.ए.)
  - (ii) बालिकाओं के लिए प्रोत्साहन और योजनाएँ ।

